
Největší deník v ČR

Středa, 13. září 2017
Č. 172, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

2
7

1
7

1

ROBOT V PISE DIRIGOVAL
ANDREU BOCELLIHO
ŠVÝCARSKÝ HUMANOIDNÍ ROBOT YUMI SE UJAL TAKTOVKY STRANA 8

Svátek slaví: Lubor

Škodovka do zásuvky. Automobilka ukázala novinky ve Frankfurtu
Škoda na autosalonu ve Frankfurtu nad Mohanem představila ve světové premiéře menší SUV Karoq, které navazuje na model Yeti. Základní cenu ale
neoznámila a podle serveru iDNES.cz ji zveřejní až při zahájení prodeje v polovině října. Server odhadl, že se bude pohybovat kolem 470 000 korun. Dal-
ší novinkou je koncept elektrického SUV Vision E (na snímku s šéfem automobilky Škoda Auto BernhardemMaierem), který naznačuje, jak by mohl vy-
padat sériový elektromobil od Škody, který má vyjet v roce 2020. Hybridní pohon Škoda uvede o rok dříve. ČTK

Ceny bytů šroubuje
i přetahovaná zájemců
Elektronické aukce. V současné době jsou oblíbeným způsobem pro prodej bytu. Podpultovky. Část
nových bytů se vůbec nedostane do nabídky. 15 procent. O tolik za rok stouply ceny bytů v Praze STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 13. září 2017 02

Krkonoše budou mít nové muzeum. Na snímku je expozice z roku 1984. ČTK

Ceny nemovitostí
rostou kvůli nedo-
statkunových
projektů i levným
hypotékám.

Bytů jemálo, zájemců o ně na-
opak moc. Tento trend mění
realitní trh. „Hodně se v sou-
časnosti prodávají byty přes
elektronické aukce. Do té se
přihlásí například deset zá-
jemců. Byt získá ten, který dá
nejlepší nabídku,“ říká mluv-
čí společnosti RE/MAX Tomáš
Hejda.
Obrovská poptávka po by-

tech také realitní trh zrychli-
la. Dřív prodej trval dva měsí-
ce. Dnes je to otázka týdne.
Zájemo byty je takový, že rea-
litní makléři ani nepouští ně-
které nabídky na veřejný trh.
„Realitní kanceláře napří-
klad vědí o zákazníkovi, kte-

rý má zájem o byt v konkrét-
ní lokalitě, a tak mu ho rov-
nou nabídnou, aniž se o na-
bídce dozvědí jiní zákazníci,“
říká Hejda. I kvůli tomu nabí-
dek ubývá, a to byty zdražuje.

Velká poptávka a přetaho-
vaná o byty však nejsou to je-
diné, co snižuje dostupnost
bydlení. Postupně totiž podra-
ží také hypotéky. Centrální
banka (ČNB) v srpnu poprvé
po deseti letech zvýšila úroko-
vé sazby a bude v tom nejspíš
pokračovat. Z pohledu ČNB je
zdražení peněz přes vyšší úro-
ky jedinou šancí, jak nedopus-
tit možnou hypoteční a ná-
slednou bankovní krizi. Ban-
ky ale nemohou hypotéky na-
jednou skokově zdražit, kon-
kurence na trhu je totiž vel-
ká. „Doba extrémně levných
úrokových sazeb u hypoték
už je však za námi a do bu-
doucna můžeme počítat spíše
s jejich postupným navyšová-
ním,“ říká Marie Mocková
z Hypoteční banky. Hned

však dodává: „Přestože úroko-
vé sazby rostou a je pravděpo-
dobné, že se jedná o dlouho-
dobý trend, jsou pro klienty
stále atraktivní.“

Dostupnost hypoték je
však jen jedna z příčin zdražo-
vání bydlení. „Důvodů proč
ceny nemovitostí vyletěly prá-
vě nyní, je několik,“ říká Mar-
tin Mašát, ekonom Partners.

„Od nedostatku nových pro-
jektů přes mediální kampaň
developerů snažících se pro-
dat ležáky a navýšit uměle
ceny až po levné hypotéky,
kdy příjmy z případného pro-
nájmu pokryjí velkou část
pravidelných splátek. To akti-
vovalomnoho lidí, kteří si ne-
movitosti pořídili jako investi-
ci,“ jmenuje Mašát.

Podle Hypoteční banky, kte-
rá ceny nemovitostí pravidel-
ně sleduje, rostly nejvíce ceny
bytů na jižní Moravě, ve Stře-
dočeském kraji, v Praze a na
Plzeňsku. „V Česku však bude
i mnoho míst, zejména men-
ších měst, kde se růst cen
téměř neprojevuje,“ říká Josef
Rajdl, hlavní analytik společ-
nosti Fincentrum.MAREK HÝŘ

Zprávy krátce

Prodeje zájezdů se v letošním
létě dostaly na úroveň před
krizí v roce 2008. V porovná-
ní s loňským rokem čekají
cestovní kanceláře růst pro-
dejů o pět až sedm procent.
Pořadí nejoblíbenějších desti-
nací zůstalo letos stejné jako
loni – po prvním Chorvatsku
následují Slovensko, Itálie
a Řecko. Vyplývá to z údajů
Asociace cestovních kancelá-
ří. Ceny zájezdů meziročně
mírně vzrostly. „Lidé se nebo-
jí investovat do svého odpo-
činku nebo poznání,“ uvedl
místopředseda Asociace ces-
tovních kanceláří Jan Papež.
Podle Jana Bezděka z CK
Fischer se lidé také přestali
bát cestovat. „V zájmu o letní
dovolenou se letošní sezona
od loňské výrazně liší. V cel-
kovém souhrnu roste mezi-
ročně zájem v desítkách pro-
cent. Jsou ale i destinace,
jako je Turecko nebo Egypt,
kde registrujeme nárůst ve
stovkách procent,“ řekl. CK
Blue Style registruje proti loň-
skému roku růst prodaných
zájezdů o téměř 60 procent.
„Češi znovu objevili Tunisko
a velké nárůsty prodejů byly
i v Turecku,“ dodal mluvčí
Václav Nekvapil. Podle Pape-
že se ceny zájezdů zvýšily
v průměru o jednotky pro-

cent. Na vývoj cen působí
řada vlivů. Kromě téměř
1000 koncesovaných cestov-
ních kanceláří a řady zahra-
ničních subjektů podnikají-
cích prostřednictvím agentur
je na trhu podle něj mnoho
ilegálních CK.
Tržby cestovních kanceláří

dosáhly v roce 2008 podle
Českého statistického úřadu
51,5 miliardy korun, v dal-
ších letech výrazně klesly.
Poté se v letech 2013 až 2015
opět přiblížily 50miliardové
hranici. ČTK

Ceny bytů rostou i přesto, že se jich staví více

Krkonoše. Postaví
nové muzeum
Správa Krkonošského ná-
rodního parku za přibližně
140 milionů korun opraví
a přebuduje Krkonošské
muzeum v bývalém augus-
tiniánském klášteře ve
Vrchlabí. V objektu do kon-
ce roku 2021 vznikne po
přeměně expozic návštěv-
nické centrum Krkonošské-
ho národního parku. Sou-
časné muzeum bude ote-
vřeno do 8. října. Pak bude
kvůli přestavbě uzavřeno.
Návštěvnické centrum by
mělo poskytnout co nejsro-
zumitelnější formou infor-
mace o minulosti a součas-

nosti Krkonoš a motivovat
lidi k objevování hor a je-
jich ochraně.

Policie nejvíce
odposlouchávala
drogové dealery
Policie v loňském roce na-
sadila 6717 odposlechů,
meziročně o 201 méně.
Zhruba třetinu odpo-
slechů policisté využili
k tomu, aby rozkryli orga-
nizované skupiny. Nejčas-
těji policie odposloucháva-
la podezřelé kvůli drogové
trestné činnosti. Následo-
vala násilná trestná čin-
nost, když policisté řešili
hlavně případy vydírání,

loupeží a vražd. Vyplývá
to z analýzy policejních
odposlechů za rok 2016.

Lékař, jenž srazil
autem mladíka,
půjde před soud
Lékař ostravské fakultní
nemocnice, který podle po-
licie loni v říjnu srazil na
přechodu devatenáctileté-
ho mladíka a ujel z místa
nehody, půjde před soud.
Státní zástupce totiž nesou-
hlasil s podmínkou, peně-
žitým trestem a zákazem
řízení, které řidiči ostrav-
ský okresní soud uložil tak-
zvaným trestním příka-
zem. Soud proto nařídil na
listopad hlavní líčení. ČTK

Byty zdražují. Ceny šroubuje
i přetahovaná mezi zájemci

Za první pololetí roku zahájili
developeři v Česku výstavbu
víc než 3500 bytů. Tedy skoro
o polovinu více než loni.

● Ačkoliv bytů přibývá, jejich
průměrná cena stejně stále
roste. Nejrychleji v Praze. Na
konci června byla cena za
metr čtvereční v pražské no-
vostavbě 86 511 korun, o čtvr-
tinu více než loni v červnu.

● Podobná situace je také
v Brně. Tady ceny v polovině

roku vzrostly o devět procent
– z 56 tisíc na 61 tisíc korun
za metr čtvereční.

● Ceny ale nerostou všude.
„Například v Olomouci je
naplánována v horizontu pěti
let výstavba několika tisíc no-
vých bytů. Kupující tak mají
možnost vybírat z více projek-
tů. To je jedna z cest, jak by
se mohly rostoucí ceny nemo-
vitostí stabilizovat, popřípadě
začít klesat,“ uvedl Michal
Pich z RealityČechy.cz.

Nárůst cen

15
Až o tolik procent meziročně
vzrostly ceny bytů v Praze
a Brně. U ostatních regionů
to bylo o zhruba pět procent
méně. Naopak ceny pozem-
ků rostly nejpomaleji za
uplynulé dva roky, byty
zaznamenaly druhý nejrych-
lejší nárůst od roku 2010
a rodinné domy rostly
nejrychleji od začátku roku
2014.

Zájezdy. Češi mají
moře opět rádi

Krach

I přesto, že letošní letní sezo-
na byla úspěšná, skončily dvě
cestovky. Jednou je Azur Rei-
zen, jež u nás působila 21 let.

● Druhou je Maxi Reisen. Obě
mají v cizině 450 klientů,
dalších 5500 na svou dovole-
nou neodletí.

● Web dovolena.cz uvedl, že
přestal nabízet zájezdy obou
CK již před 2 roky, měly dlou-
hodobé problémy s kvalitou
služeb. Řada klientů kvůli
tomu vede s cestovkami soud-
ní spory. Hrozí, že i když vy-
hrají, stejně nic nedostanou
– pojištění proti úpadku se
na reklamace nevztahuje.





www.metro.cz DOMOV středa 13. září 2017 04

Je to hazard jako
každý jiný, kritizu-
je loterii EET hospo-
dářská komora.

Už se to blíží. Zájemci
o účtenkovou loterii mohou
od 1. října zaregistrovat
účtenky prostřednictvím for-
muláře na www.uctenkov-
ka.cz nebo pomocí mobilní
aplikace Účtenkovka, která
umožní automatické načtení
údajů z účtenky. Minister-
stvo si od loterie slibuje větší
motivaci zákazníků k přebírá-
ní účtenek vydaných v systé-
mu elektronické evidence tr-
žeb (EET).
Už když se o této loterii

mluvilo poprvé, obchodníci
se báli, že lidé budou nákupy
dělit na menší kusy, aby do-
stali více účtenek a měli větší
šanci vyhrát. To by obchodní-
ky zdržovalo. Tvůrci pravidel

však na tuto fintu mysleli.
Lidé si tak budou moci zare-
gistrovat od jednoho obchod-
níka denně jen jednu účten-
ku.
Úřad plánuje ročně vyplá-

cet výhry za 65 milionů ko-
run, měsíčně by si soutěžící
měli rozdělit zhruba 21 tisíc
výher, kromě peněz se bude
soutěžit i o auto. První losová-
ní proběhne 15. listopadu.
Hospodářské komoře se

nová celonárodní hramoc ne-
líbí. „V určité míře bude stát
nepochybně konkurovat sou-
kromé nabídce ze strany lote-
rijního průmyslu. Navíc je
zde neopominutelnýmorální
hazard, kdy je na jedné stra-
ně přísná obecná regulace
konkrétního odvětví odůvod-
ňována jeho společenskou
problematičností, což na dru-
hé straně státu nebrání, aby
si sám s neřestí zadal,“ uvedl
pro iDNES.cz mluvčí komory
Miroslav Diro. Podle prů-
zkumů se většina Čechůna lo-

terii těší. Ústav STEM zjistil,
že by se do této hry zapojila
jasná většina (75 procent)
těch, kteří považují elektro-
nickou evidenci za pozitivní
opatření, ale i čtvrtina těch,
kteří EET kritizují. MAREK HÝŘ

Zítra to bude 80 let, kdy ze-
mřela jedna z nejvýznamněj-
ších postav československého
a českého národa – Tomáš
Garrigue Masaryk. První čes-
koslovenský prezident jako
silná a široce zaměřená osob-
nost přitahoval i odpuzoval.
Zakladatel československého
státu, tatíček Masaryk, je vní-
mán jako symbol demokracie,
humanity a mravnosti. Ve
svých 65 letech začal aktivně
bojovat za ideu českosloven-
ského státu. A to se mu po ob-
ratných politických krocích
v roce 1918 podařilo. Masaryk
ve Vídni vystudoval filozofii,
později se stal i jejím profeso-

rem na univerzitě v Praze.
V roce 1891 naplno vstoupil
do politiky, když se za mlado-
čechy stal poslancem říšské
rady a českého zemského sně-
mu. Za první světové války
s Edvardem Benešem a Mila-
nem Rastislavem Štefánikem
byl hlavním představitelem
zahraničního odboje usilující-
ho o vytvoření samostatného
československého státu. Poda-
řilo se mu prosadit dohodu
mocností pro ideu samostat-
ného československého státu
a v roce 1918 se stal preziden-
tem, v roce 1935 abdikoval ze
zdravotních důvodů, 14. září
1937 zemřel v Lánech. ČTK

Účtenkovku půjde hrát
také přes aplikaci

TGM. Zítra uplyne
80 let od jeho smrti

Kolem světa. Bez mobilu a internetu
V pondělí to bude 23 let, co vyrazil na svou cestu kolem Země. Vítězslav Dostál byl prv-
ním Čechem, který objel modrou planetu na kole. Zdolal Himálaj, africkou Saharu i ame-
rickou prérii. Najel 60 tisíc kilometrů. To vše v době, kdy se internet teprve rozšiřoval
mobilní telefon stál 100 tisíc korun. „Moje cesta kolem světa tuto přelomovou dobu tak
trochu završila. Během ní jsem mohl telefonovat jen občas z ambasád, vezl jsem s sebou
krabici kinofilmů a vše si nechával posílat poštou,“ vzpomínal dobrodruh, který se dnes
stará o farmu Šťastná planeta v rodném Hlubočci na Opavsku. „Jsem takový český Hon-
za,“ řekl. Dnes už je v cestovatelském oboru legendou. Na cestu kolem světa měl k dispo-
zici dva identické bicykly, jeden je exponátem Národního technického muzea v Praze,
druhý mu někdo v roce 2003 ukradl. Cestovatel Dostál je dodnes pro mnohé inspirací
i studnicí informací. ČTK

Tatér v akci MAFRA

Zprávy krátce

Zprávy krátce

Návrh změn
zákonů
Poslanci schválili závě-
rečnou zprávu vyšetřova-
cí komise, která vznikla
původně kvůli tajně poří-
zeným nahrávkám před-
sedy hnutí ANO Andreje
Babiše. Komise v ní dala
několik obecných dopo-
ručení budoucí vládě,
třeba aby změnila zákon
o státním zastupitelství.

Tatéři v Brně
Více než 150 tatérů z ce-
lého světa předvede své
schopnosti na brněn-
ském výstavišti. Tatoo
Grand Prix se chystá na
21. a 22. října. Cílem je
představit tetování jako
umělecký směr v mnoha
stylových podobách. ČTK

Jak loterie funguje jinde

Účtenkovou loterii zavedly
dříve například Chorvatsko,
Slovensko a Slovinsko.

● Na Slovensku probíhá od
roku 2013. Zájem o ni po
úspěšném spuštění sice po-
stupně klesal, ale minister-
stvo financí ji zrušit neplánu-
je. Loterie se může zúčastnit
každý občan starší 18 let, po-
kud má platný doklad v hod-
notě nejméně jednoho eura.

● Polsko podobnou loterii za-
vedlo v roce 2015, hraje se
hlavně o automobily nebo
elektroniku. Zaregistrovat
se může účtenka v hodnotě
nejméně 10 zlotých (přes
60 korun).

● Účtenková loterie funguje
i v Chorvatsku. Jednu dobu
byla zaměřena i na české
turisty. Ti museli pro zapoje-
ní do slosovaní nasbírat
alespoň 20 účtenek.

Citát

Pomocí účtenkové
loterie chceme posílit
obecný názor, že vydá-
vat a brát si účtenku
je zcela normální
a samozřejmé.
IVAN PILNÝ,MINISTR FINANCÍ

Česko chce dráhy
na testování aut,
která řídí roboti
Stát potřebuje vlastní po-
lygon pro nezávislé testo-
vání takzvaných autonom-
ních aut, kde úlohu řidiče
přebírá v menší nebo vět-
ší míře technika. Myslí si
to ministr dopravy Dan
Ťok a také už ví, kde by
mohl okruh vzniknout –
ve středočeské Velimi.
Dalším subjektem, který

zvažuje stavbu testovací-
ho okruhu v Česku, je au-
tomobilka BMW. Tuto
možnost chce řešit ještě
v září vláda.

Ukradl 150 másel
Sto padesát másel ukradl
o víkendu v mosteckém
supermarketu 44letý zlo-
děj. V nákupním vozíku
měl i další potraviny za ti-
síce korun. Dostal se až za
pokladny, kde ho zadrže-
la ostraha a předala ho po-
licii. iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV středa 13. září 2017 05

Mediálně sledova-
ný případ zatím
končí. Policie hle-
dání dívky vzdala.

Dvanáctiletá dívka v Ústí nad
Labem nepřišla 11. ledna do
školy. Od té doby po ní pátra-
la policie. Bezúspěšně. Krimi-
nalisté včera na tiskové kon-
ferenci oznámili, že případ
odkládají.
Na případ policie 30. ledna

uvalila informační embargo,
tedy přesně v den, kdy ozná-
mila, že prověřuje úmrtí
muže, údajně partnera dívči-
ny matky. Později vyšlo naje-
vo, že se oběsil v pronajatém
bytě v obci Čiminy na Plzeň-
sku. Podle některých médií
byl v případu zmizelé dívky
hlavním podezřelým. „Nej-
pravděpodobnější verzí se
jeví ta, že pachatelem únosu
je Otakar S. Pohřešovaná

s ním odešla dobrovolně, buď
pod nějakou legendou, nebo
protože spolu byli domluve-
ní, a běhemúnosu došlo k ne-
šťastné události, která vedla
k její smrti (například hádka,
předávkování léky),“ citoval
server iRozhlas.cz již dříve
z dokumentu.
Materiál poukazuje také

na to, že v mužově voze kri-
minalisté našli dívčiny školní
potřeby. Muž také čelil obža-
lobě za pohlavní zneužití, ale
k soudu se případ už nedo-
stal. K nalezení dívky nevedly
ani rozsáhlé pátrací akce. Kro-
mě okolí jejího bydliště poli-
cie prohledávala lesy v sever-
ní části Plzeňského kraje,
k nimž měl podezřelý muž
vztah. Že bude případ odlo-
žen, naznačila už koncemčer-
vence policejní mluvčí Vero-
nika Hyšplerová. České tisko-
vé kanceláři řekla, že případ
zmizeléMichaely PatricieMu-
zikářové zůstane zřejmě ne-
objasněný. MAP, ČTK

Od herectví k vaření
Herečka Markéta Hrubešová si život bez dobrého jídla ne-
dokáže představit. Ráda vaří doma i na festivalech pro
lidi. „Vaření mi pomáhá zbavit se stresu z práce,“ řekla
v rozhovoru pro iDNES.cz. Vaření ji totálně nadchlo. „Já
se snažím na každý food festival vymyslet něco jiného,
protože jezdím po celé republice... Počítala jsem, že
mám letos za sebou asi 15 festivalů,“ řekla. Hrubešová
ale v herectví pokračuje, právě teď natáčí seriál Druhá
šance, kde hraje gangsterku. „Něco jsem teď dělala v Ka-
pitánu Exnerovi, to už se bude vysílat. Hraji v divadle a tě-
ším se na všechno, co přijde,“ doplnila. MAFRA

Případ A. J.

Případy zmizelých dětí budí
velký zájem veřejnosti. Jed-
ním ze sledovaných případů
byl ten spjatý s vraždou 9leté
Aničky Janatkové. Od jejího
zmizení 13. října uplyne
sedm let.

● Dívka se ztratila po cestě
domů ze školy, v zahrádkář-
ské kolonii v pražské Troji.
Policie nasadila psy a vrtul-
ník s termovizí. Do pátrání
se zapojily desítky policistů
a dobrovolníků. Policie
hledala i v zahraničí.

● Až v březnu 2011, tedy
pět měsíců od zmizení, byly
jen pár set metrů od místa,
kde byla naposledy spatře-
na, objeveny její ostatky.

● Podle policie ji znásilnil
a nakonec zavraždil recidivis-
ta Otakar Tomek. Měla
stopy DNA a další důkazy.
Tomek se k činu nepřiznal
a ve vazbě se oběsil.

Případ ztracené
školačky odložen

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 13. září 2017 06

Australané by
měli více jíst kloka-
ny, podle ekologů
se přemnožili.

V Austrálii v roce 2016 žilo
dvakrát více klokanů než lidí.
Ekologové a majitelé půdy
tvrdí, že počty těchto zvířat
jsou neúnosně vysoké, a nabá-
dají spoluobčany, aby jedli
více klokaního masa. Austra-
lané se však ke konzumaci
masa svého národního zvíře-
te příliš nemají.
V roce 2016 evidovala aus-

tralská vláda 45 milionů klo-
kanů, přitom v roce 2010 jich
bylo pouze 27 milionů. Za
prudkým nárůstem klokaní

populace stojí deštivé pod-
mínky. Panují obavy, že mili-
ony klokanů by v případě suš-
šího léta mohly pojít hlady.
Přemnožení klokanů si

mimo jiné všiml chovatel
ovcí ze státu Nový JižníWales
Garry Hannigan. „Před dvě-
ma třemi týdny jsme jich
tady měli tisíce, prostě pro-
cházeli kolem. Vrhali se na
všechno, co se jen podobalo
trávě, narušovali ploty. Všech-

ny traviny vytrhali i s koře-
ny,“ řekl Hannigan austral-
ské televizní stanici ABC.
Odstřel klokanů Austrálie

přísně reguluje a každý stát
vydává určité množství povo-
lení. Většina dostupných li-
cencí však zůstává nevyužita
kvůli nízké poptávce a níz-
kým tržním cenám. Klokani
se navíc loví hlavně kvůli
kůži, která se vyváží, a maso
zůstává nevyužité, neboť o ně
není zájem. Pro Australany je
jeho konzumace stále stigma-
tem a vnímají ji spíše jako
atrakci pro turisty. Její zastán-
ci tvrdí, že maso obsahuje
málo tuku a jeho produkce je
šetrná k životnímu prostředí,
protože klokani za života ne-
vypouštějí tolik metanu jako
jiná domácí zvířata. ČTK,MET

Německé nízkonákladové ae-
rolinky Air Berlin včera zruši-
ly více než 60 letů, což se do-
tkne asi 7000 cestujících. Dů-
vodem je podle německé tele-
vize n-tv to, že „onemocněla“
řada pilotů, kteří ve skuteč-
nosti zřejmě protestují proti
rušení dálkových letů, k ně-
muž společnost přistoupila.
Výpadky v provozu se dotkly
spojů z letišť v Berlíně, Ham-
burku i Stuttgartu. Firma kvů-
li finančním problémům po-
žádala v srpnu o zahájení in-
solvenčního řízení. ČTK

Odstranili desku
Borise Němcova
Aktivisté prokremelského
militantního hnutí SERB
včera odstranili pamětní
desku z moskevského
domu, kde žil ruský opo-
ziční politik Boris Něm-
cov zavražděný předloni
v únoru. Na stížnost oby-
vatel domu a oznámení
na policii reagovala mos-
kevská radnice prohláše-
ním, že likvidace památní-
ku nebyla v rozporu se zá-
konem, neboť její instala-
ci město neschválilo.

Kiskovu firmu
vyšetřovali
Firma slovenského prezi-
denta Andreje Kisky
a jeho bratra čelila vyšet-
řování finanční správy
i policie pro podezření na
daňový delikt ve výši přes
27 tisíc eur (704 tisíc ko-
run). Společnost KTAG po-
chybení přiznala a částku
doplatila. Případ proto
podle slovenského záko-
na nelze posuzovat jako
trestný čin. Kiska informa-
ce potvrdil. ČTK

Číslo dne

18
O tolik milionů kusů vzrostl
počet klokanů v Austrálii
mezi lety 2010 až 2016.

Nejméně 15 lidských životů
si vyžádala vážná dopravní
nehoda, k níž včera došlo již-
ně od Káhiry. Asi 120 kilomet-
rů od egyptského hlavního
města se srazil minibus s ná-
kladním autem. Příčiny ne-
štěstí se zatím vyšetřují, ale
nezávislý deník Al-Masrí
Al-Júm napsal, že minibus jel
příliš rychle.
Dopravní nehody si v Egyp-

tě každý rok vyžádají velký

počet mrtvých. Vedle špatné-
ho stavu vozovek i vozidel je
má na svědomí především
bezohledné chování řidičů,
kteří ohrožují nejen svůj ži-
vot, nýbrž i životy ostatních
účastníků provozu.
Koncem srpna zemřelo již-

ně od Káhiry 14 lidí, když se
jejich autobus po srážce s ná-
kladním autem zřítil z mos-
tu. Dalších 42 lidí při tom utr-
pělo zranění. ČTK

Zpustošená Kuba se vzpamatovává z následků hurikánu Irma
Obyvatelé Kuby začali odstraňovat škody způsobené hurikánem Irma, který se podél severního pobřeží ostrova přehnal o víkendu a zanechal za sebou
desítku mrtvých, zaplavené ulice a stovky zničených domů. K nejhůře postiženýmměstům patří metropole Havana, jejíž historické a neudržované domy
mnohdy nevydržely nápor přívalového lijáku provázeného mohutnou vichřicí. Obdobně na tom jsou i obyvatelé venkova v oblasti města Isabela de Sa-
gua v severní části ostrova (na snímcích). AP

Zprávy krátce

Prohlásila
se vítězkou
voleb
Dosavadní norská premiér-
ka Erna Solbergová se pro-
hlásila vítězkou ponděl-
ních parlamentních voleb
v Norsku. Vůdce opoziční
Dělnické strany Jonas Gahr
Störe porážku uznal. Šesta-
padesátiletá Solbergová je
druhou ženou v čele nor-
ské vlády v historii. Pochá-
zí z města Bergenu a celý
život pracuje v politice. Bý-
valá skautská vedoucí vy-
studovala na Bergenské
univerzitě politické vědy,
sociologii, statistiku a eko-
nomiku. Má také ráda počí-
tačové hry a v parlamentu
občas hraje Pokémon Go.
S touto hrou na telefonu
byla viděna i v ulicích Brati-
slavy mezi dvěma schůzka-
mi během oficiální ná-
vštěvy. AP

Egypt. Tragická
nehoda u Káhiry

Air Berlin.
Piloti nevzlétli

Klokanů je víc než
obyvatel Austrálie



www.metro.cz SVĚT středa 13. září 2017 07

Plánovaný sebevražedný útok Islám-
ského státu na dvě budovy minister-
stva obrany v Rijádu zmařila Saúdská
Arábie a zároveň odhalila údajnou
špionážní síť. Při akci zatkli dva Sa-
údy a dva Jemence. Státní televize
ukázala divákům pásy s výbušninami

a podomácku vyrobené granáty, kte-
ré útočníci použili. Zabaveny byly
i zbraně v úkrytu na předměstí Rijá-
du. Ultrakonzervativní pouštní krá-
lovství po léta bojuje s útoky teroris-
tů z al-Káidy a místní odbočky Islám-
ského státu. ČTK

Odpor proti
referendu
Irácký parlament včera
hlasováním odmítl refe-
rendum o nezávislosti
iráckého Kurdistánu, kte-

ré se má konat 25. září.
Kurdští poslanci před hla-
sováním odešli ze sálu,
ale zbylých 168 poslanců
k zajištění většiny stačilo.
Kurdské vedení oznámilo,
že se výsledky hlasování

řídit nebude. Kurdové se
o vznik nezávislého státu
snaží od konce první svě-
tové války. Oblast obydle-
ná Kurdy je v důsledku
toho rozdělena hlavně
mezi dnešní Turecko,
Irák, Írán a Sýrii. ČTK

Útok. Saúdové zmařili
atentát na ministerstvo

Osmidenní lenochod lenoší
V zoologické zahradě v německém Halle přišlo na svět 5. září mládě le-
nochoda. Zda je to sameček, nebo samička, chovatelé ještě nevědí.
Při narození vážilo 586 gramů. AP

Makak sebral
foťák a nevědom-
ky udělal pár sním-
ků. Ty pak fotogra-
fa proslavily.

Americký fotograf David Sla-
ter, kterého proslavil auto-
portrét pořízený in-
donéským makakem, bude
muset čtvrtinu příjmů ze
snímků této opice věnovat na
ochranu jejího druhu. Do-
hodly se na tom obě strany
soudního sporu, v němž foto-
grafa žalovala organizace
Lidé za etické zacházení se
zvířaty (PETA). Soud sice již
dříve rozhodl, že opice nemá
na své selfie autorská práva,

nyní se však ochránci zvířat
dočkali alespoň částečné sa-
tisfakce.

Celý mediálně sledovaný
spor se točil kolem série fo-
tek, kterou Slater pořídil
v roce 2011 při cestě na in-
donéský ostrov Sulawesi, kde
se snažil zachytit život maka-
ků chocholatých. Zvědavý
opičák Narutomu tehdy v ne-
střežené chvíli sebral foťák
a začal si s nímhrát i s ostatní-
mi členy své tlupy. Při tomně-
kolikrát zmáčkl spoušť. Vý-
sledkem byla mimo jiné zná-
má fotografie zveřejněná
mnoha světovými médii.
PETA se pokoušela vysou-

dit pro opičáka autorská prá-
va na jeho selfie, což soud
loni odmítl. Nyní dospěla ale-
spoň k soudní dohodě o části
příjmů. ČTK,MET

My jsme Zonky s.r.o.
Lidé půjčili lidem už více než jednu miliardu korun. Levněji a s klidem.

NA ZONKY.CZ
JE PŮJČKA LEVNĚJŠÍ

“DO BANKY JSEM
ANI NEMUSELA.
NA ZONKY
MI NA AUTO
PŮJČILI LEVNĚJI.”

Zkuste nezávaznou poptávku na

WWW.ZONKY.CZ Nebo volejte zdarma

800 459 460

Nebo volejte zdarma

800 459 460

inzerce

V Karibiku po hurikánu, doma před bouří
Prezident Emmanuel Macron přijel na inspekční cestu po francouzských ostrovech v Ka-
ribskémmoři, které postihl hurikán Irma. Ve Francii se zvedá bouře nevole vůči jeho vlád-
nímu plánu reformy pracovního trhu. V zemi se má během jediného dne odehrát na 200
demonstrací a zhruba 4000 stávek. Stávka je označována za generální a celostátní, a tak
se má dotknout všemožných odvětví – od jeslí po odvoz odpadků. AP

Zprávy krátce

Opice získá
čtvrtinu
honorářů



www.metro.cz KULTURA středa 13. září 2017 08

Orchestr řídil jako
druhý robot v his-
torii, první byl
před lety japonský
Asimo. Poprvé
v Evropě.

Švýcarský humanoidní robot
YuMi včera večer v italské
Pise dirigoval italské hudeb-
ní těleso Lucca Philharmonic
Orchestra při provedení árií
ze slavných italských oper.
Jako sólista vystoupil pod
jeho taktovkou i pěvec An-
drea Bocelli. Podle agentury
AFP předstoupí robot před or-
chestr v Evropě vůbec po-
prvé.
Robot YuMi, kterého vyro-

bila švýcarská společnost
ABB, je podle pořadatelů kon-
certu zatím nejvěrnějším hu-
manoidním napodobitelem
lidského dirigenta. „YuMi se
vyznačuje velmi vysokou
úrovní plynulosti gest, neuvě-
řitelnouměkkostí a jemnými
nuancemi ve výrazu,“ prohlá-
sil ředitel Verdiho divadla v
Pise Andrea Colombini. Kon-

cert byl vyvrcholením galave-
čera na závěr Mezinárodního
festivalu robotiky, který
v toskánskémměstě pořádají
místní univerzita Scuola Nor-
male a kulturní nadace
ARPA, jejímž čestnýmpředse-
dou je právě Bocelli. Slavný
italský tenorista zazpíval árii
La donna mobile z opery Giu-
seppe Verdiho Rigoletto, za-
tímco sopranistka Maria Lui-

gia Borsiová provedla nemé-
ně známou árii O mio babbi-
no caro z opery Gianni
Schicchi Giacoma Pucciniho.
YuMi rovněž dirigoval úry-
vek intermezza z opery Sed-
lák kavalír Pietra Mascagni-
ho. „Toto je neuvěřitelný
krok vpřed, když uvážíme do-
savadní strnulost gest robo-
tů,“ řekl Colombini. „YuMi se
může stát platným pomocní-

kem,“ dodal. Jediným YuMi-
ho předchůdcem v oboru diri-
gování je robot Asimo z ja-
ponské společnosti Sony, kte-
rý si vyzkoušel dirigování or-
chestru v roce 2008.

Japonský průkopník ale po-
užíval téměř výhradně pra-
vou ruku, zatímco YuMi vče-
ra dirigoval obouručně. Co-
lombini se však neobává, že
by roboti vzali práci lidským

dirigentům. „Robot používá
svou paži, ale duše a duch
jsou vždy lidské,“ pozname-
nal divadelní ředitel. „Robot
zůstává a zůstane jenom po-
můckou, možná aby v nepří-
tomnosti dirigenta uskuteč-
nil první zkoušku před nástu-
pem dirigenta, který provede
úpravy vytvářející podstatu
interpretace hudebního
díla,“ uzavřel Colombini. ČTK

Empírový skleník v severní
části Královské zahrady na
Pražském hradě bude od
23. září do 22. října hostit vý-
stavu studijního oboru Textil-
ní a oděvní návrhářství na Fa-
kultě textilní Technické uni-
verzity v Liberci. Prezentován
bude výběr studentských pra-
cí z oblastí oděvní a textilní
design, design skla a šperku
a navrhování vzorů a také ně-
kolik ukázek prací pedagogů,
kteří vedou studenty v přísluš-
ných výtvarných ateliérech.
Studijní obor byl na Fakultě
textilní Technické univerzity
v Liberci otevřen v roce 1992.

Fakulta textilní v letošním
roce oslaví 25. výročí otevření
tohoto studia a 15. výročí stu-
dijního zaměření Návrhářství
skla a šperku. Uplatnění ne-
tradičníchmateriálů a techno-
logií ve výtvarné tvorbě, re-
spektive v designu, se stalo
v průběhu vývoje oboru samo-
zřejmostí. Optické vlákno v ta-
piserii, metalický pásek za-
komponovaný v žakárské tka-
nině, čedičové vlákno ve skle-
něném svítidle, 3D tisk pro vy-

tvoření šperku, potisk textilie
s chameleonním efektem, ob-
jekty z nanovlákenných vrs-
tev a mnoho dalších progre-
sivních prvků můžeme vidět
v práci studentů i jejich peda-
gogů. Zastoupeni na výstavě
jsou Petra Vojtíšková (sklo),
Nikol Rýdlová (sklo-šperk),
Martina Fabiánová (šperk),
Aneta Půhonná (textil), Tere-
za Vančurová (textil) a další.
Z pedagogů, kteří vedou pří-
slušné ateliéry, jsou to napří-
klad Svatoslav Krotký, Ludmi-
la Šikolová, Oldřich Plíva,
Zuzana Veselá, Marcela Kindl
Steffanová, Jakub Berdych
starší a Ondřej Ludín. MET

Takto si dirigování představovala firma vlastnící robota na své vizualizaci. ABB Andrea Bocelli AP

Náhrdelník J ITKA NOVÁ

Robot YuMi se stal dirigentem.
Zazpíval k tomu Bocelli

Zprávy krátce

Festival Divadlo
startuje v Plzni
klasikou
25. ročník mezinárodní-
ho festivalu Divadlo za-
hájí dnes v Plzni velmi
úspěšná maďarská dra-
matizace Dostojevského
románu Zločin a trest,
kterou se svými českými
spolupracovníky připra-
vil v předním buda-
pešťském divadle Vígz-
sínház režisér Michal
Dočekal.

Radůza vydává
album a vrací se
na pódia
Po kratší odmlce se pís-
ničkářka Radůza 18. září
vrací na koncertní pó-
dia, ale také 22. září
vydá své první vánoční
album, které pojmenova-
la Studna v poušti. Obsa-
huje originální písně na-
vazující na tradici přede-
vším českých, ale i světo-
vých koled a adventních
písní. MET

Kapela Olympic slaví 55 let
Legenda českého rocku – skupina Olympic – oslavuje
55 let od založení velkým koncertem v pražské O2areně,
který proběhne 9. prosince. Lístky na něj jsou v prodeji
od 890 korun. V rámci oslav vydají také na konci září nej-
kompletnější výběr svých písní na trojCD s názvem
66 NEJ + 1. MICHAL MATYÁŠ/SUPRAPHON

Studenti. Výstava
na Pražském hradě





www.metro.cz SERVIS středa 13. září 2017 10

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Dálková plavkyně
Ludmila Jelínková byla
naše první
přemožitelka průlivu
La Manche, a to roku:
a) 1948
b) 1968
c) 1988

2 Filmy Všichni dobří
rodáci, Atentát nebo
Sněženky a machři
patří ke jménu herce:
a) J. Abrhám
b) V. Brodský
c) R. Brzobohatý

3 Kulluna lil-Watan
lil-Ula lil-Alam je státní
hymna vybraná
z celostátní soutěže
ve státě:
a) Egypt
b) Jordánsko
c) Libanon

4 Básník Petr Bezruč,
autor jediné básnické
sbírky, byl vlastním
jménem Vladimír:
a) Pepa
b) Vašek
c) Honza

5 Spoluzakladatel
sokolského hnutí se
narodil v roce 1822
v Praze na Novém
Městě. Byl to:
a) V. Bach
b) J. Fügner
c) C. Mach Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
b
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Min. 17
Max. 21

Min. 19
Max. 23

Min. 14
Max. 18

Min. 15
Max. 19

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 13. komnata M. Zounara
14:25 Lakovka

Komedie (ČR, 1980)
15:00 Z Televarieté
15:55 To je vražda, napsala V
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:25 Evropa dnes
13:55 Siam, sloní hrdina
14:50 Televizní klub neslyšících
15:15 Štěpec
16:25 Trabantem do posledního

dechu
18:00 Příběhy 20. století
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Na pomoc životu –

rakovina hlavy a krku
19:15 Pološero – Smutní

hrdinové
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Místo zločinu Plzeň
(3/6)
Krimiseriál (ČR, 2015).
Řidič avie srazí uprostřed
lesa cyklistku Danu
Kalinovou, místní učitelku.
Vyšetřovatelé se domnívají,
že nejde o náhodu, ale
o vraždu. Hrají: J. Zadražil,
M. Stránský, L. Vaculík

21:00 Sanitka 2 (3/13)
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Columbo
23:15 Kriminalista
00:15 AZ-kvíz
00:40 Bolkoviny
01:20 Žiješ jenom 2x
01:50 Na stopě
02:10 Dobré ráno
04:45 Kluci v akci
05:10 Kde bydlely princezny

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Kapské Město, africká
kráska
Fascinující a dynamicky se
rozvíjející místo na úpatí
Stolové hory

21:00 Na cestě po Arles
21:30 Vůně Atén

s Miroslavem
Donutilem (2/7)

22:00 Světský (2/6)
22:40 Souvislosti Jana

Pokorného
23:40 Dům z karet (11/13)
00:35 Šílený svět studené

války: Vzestup
supervelmocí

01:25 Stopy, fakta, tajemství:
Poklad ruských carů

01:55 Chcete je?
02:00 Ztracené adresy:

Katzelsdorf

ČT2

20:15 Modrý kód (36)
Seriál (ČR, 2017). Jste na
urgentním příjmu. Začíná
boj o život. Hrají:
S. Laurinová, M. Němec,
R. Zach, I. Chmela a další

21:35 Show Jana Krause
22:45 Kapitán Exner (4)

Detektivní seriál (ČR,
2017)

23:55 M.A.S.H (91, 92)
01:00 Komisař Rex na stopě II

(7)
Krimiseriál (It., 2015)

02:00 Komisař Rex na stopě II
(8)
Krimiseriál (It., 2015)

03:00 Rosamunde Pilcherová:
Vůně vanilky
Romantický film (N, 2015)

04:30 Policie Hamburk VI (10)
Krimiseriál (N, 2011)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

17:30 PTNCK: Burlaci
Příběh klipu kapely
Kabát, který byl nomino-
vaný na klip patnáctiletí
k 15. narozeninám Óčka

17:40 Óčko hity
Klipy nonstop

18:00 Smash!
Svět komiksů s Torenem

18:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Patnáctka: 2009
20:50 PTNCK: Burlaci
21:00 CZ & SK
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
IX
Dokáže se mladá maminka
Katka přizpůsobit životu
v rozestavěném domě? Jak
zvládne Monika tři malé
děti a hlavně nepříliš
tolerantního manžela?

21:35 Malé lásky
22:45 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (3)
Krimiseriál (USA, 2014)

23:35 Vražedná čísla IV (1)
Krimiseriál (USA, 2007)

00:30 Dr. House V (10)
01:20 Dr. House V (11)
02:00 Námořní vyšetřovací

služba XI (22)
02:40 Správná dvojka II (5)
03:20 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (42)

NOVA

20:15 Černá listina:
Vykoupení (1)
Seriál (USA, 2017). Hrají:
R. Eggold, E. Gathegi,
F. Janssenová a další

21:25 Teorie velkého třesku X
(13)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie velkého třesku X
(14)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Partička
22:55 Tyran II (3)

Seriál (USA, 2015)
00:05 Partička
00:45 Poručík Backstrom (9)

Krimiseriál (USA, 2015)
01:40 Tyran II (3)

Seriál (USA, 2015)
02:45 Applikace
03:10 Poručík Backstrom (9)
03:55 Applikace

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Správná dvojka II (5)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (42)
14:00 Dr. House V (10)
15:00 Dr. House V (11)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XI (23)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3298)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:20 Siska V (11)
13:35 Policie Hamburk VI (10)
14:35 Komisař Rex na stopě II

(7, 8)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Doktor z hor: Nové

příběhy (8)
Zůstat, či odejít. Seriál
(N, 2008)

17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi VI (12-15)
14:55 Teorie velkého třesku X

(11)
Synchronicita narozenin.
Sitcom (USA, 2016)

15:20 Teorie velkého třesku X
(12)
Resumé vánočních svát-
ků. Sitcom (USA, 2016)

15:50 Futurama III (14)
16:15 Hvězdná brána X (13)

Cesta, po níž jsme se ne-
vydali. Seriál (USA, 2006)

17:10 Top Gear 2011
18:20 Simpsonovi VI (16-19)

06:00 Ranní fresh
09:00 Patnáctka: 2009
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 PTNCK: Burlaci
13:10 Óčko hity
13:30 Moje love
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 PTNCK: Burlaci
14:40 Óčko hity
15:00 Óčko news
15:05 Mixxxer show

„Ty jsi
zase měl rybu!“

JAN FIŠER
Facebook





www.metro.cz SERVIS středa 13. září 2017 12

Jakub
Stupka
Prstem
pomapě
určitě jo.

inzerce

Odpoledne je vhodné pro
nákup věcí spojených s va-

ším koníčkem. Nemusíte na nich šetřit,
peněz máte v tomto období dostatek.

Beran 21/3–20/4
Jděte si dnes za svým a ne-
váhejte se přihlásit do vý-

běrových řízení na skvělou práci. Máte
velkou šanci uspět a místo získat.

Váhy 23/9–23/10

Jste teď neobyčejně akční.
Rádi byste zvládli vše najed-

nou. Pozor však i dnes na člověka, který
čeká na vaši první chybu.

Rak 22/6–22/7
Otevřete si seznam svých
kontaktů. Kdo z lidí na něm

má největší vliv? Připomeňte se mu,
může vám významně pomoct v kariéře.

Kozoroh 22/12–20/1

Energie dnešního dne pod-
poruje obchodování. Může

jít o uzavírání smluv, partnerství anebo
třeba jen získání dobré nabídky.

Býk 21/4–21/5
Dnes se bude dařit zejména
těm, u kterých je součástí

jejich práce komunikace, obchodování
nebo předávání informací ostatním.

Štír 24/10–22/11

Zainvestujte dnes do nových
dekorací do domácnosti. Je

vhodný čas pro jejich nákup, navíc dis-
ponujete vkusem pro dobrý výběr.

Lev 23/7–22/8
Pro rozvoj vaší kariéry jsou
dnes důležití lidé, od kterých

se můžete něco naučit. Znáte takové?
Pak jim rozhodně zavolejte!

Vodnář 21/1–20/2

Relaxujte a nechte se opečo-
vávat. Jestliže na vás čekají

nějaké pracovní resty, rozhodně se je
nesnažte dodělat o víkendu.

Blíženci 22/5–21/6
Pokud potřebujete řešit
právní problém, není vhod-

né to déle odkládat. Díky planetámmáte
dostatek chuti vyrazit do boje.

Střelec 23/11–21/12

Penězmáte dost, proto dnes
neodmítněte pomoc tomu,

komu se jich právě nedostává. Nikdy
nevíte, co může příště potkat vás.

Panna 23/8–22/9
Pokud pracujete v adminis-
trativní oblasti, technických

oborech nebo děláte manuální práci,
nebude pro vás dnešek moc úspěšný.

Ryby 21/2–20/3

Pošlete mmmi SMS ve tvaru 57ZNN a svoji otázku
naaa 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

Mé karttty a kyyyvvvaaadlo vííí jak!
Nebuďttte sammmi uuuž na jaaaaře!

Vě
štk

yn
ěF

lo
re
nt
in
a Přivolejte lásku!

Kdy ji najdete?y j
Napište SMSkartářce

ve tvaru 60DLHa text na 904 30 46

Horoskop na středu 13. 9.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Jiří
Antoš

Možná. Podle toho,
kammě pošle
zaměstnavatel.

Komiks

Řešení sudoku

PĚT MINUS!
Některé restaurace jsou na „jedničku“ a jiné vám nabídnou tako-
vou katastrofu, že na oznámkování nestačí ani desítková sousta-
va! Co se člověku odehrává v hlavě, když jde někam třeba na svá-
teční večeři? Stejný myšlenkový pochod, jako když si pořizuje
cokoli jiného: jde si prostě koupit zboží a za svoje peníze očeká-
vá to nejlepší. Chce, aby se číšník usmíval a věděl, co má na jídel-
ním lístku, aby kuchař nepřesolil polévku a jídlo aby potěšilo
oko, chuťové pohárky i žaludek. Jak snadno to vypadá a jak těž-
ko to mnoho restaurací dokáže! Ale nám to nestačí. Máme další
požadavky – chceme jíst hned! Pokud čekáme 20 minut na prv-

ní chod, jsme pološílení, a když
už se tohle vše podaří, chceme ješ-
tě víc – toužíme po krásném inte-
riéru, vonících toaletách a nepo-
kapaných ubrusech. Jsou to tak
nesplnitelné požadavky? Jsme
tak extrémně nároční? Nebo na
to máme za svoje peníze stejný
nárok, jako když chceme, aby

lyže lyžovaly, vlak jezdil a svetr zahřál? Jsme-li nespokojeni,
máme bohužel na výběr poměrně málo obranných prostředků.
Pověstná socialistická „Kniha přání a stížností“ už neexistuje
(stejně pochybuji, že měla velký význam). Když vrátíme jídlo,
většinou bojujeme s číšníkem o to, kdomá pravdu. „Proč jste
toho snědli půlku, když vám to nechutná?“ Vracení peněz není
v módě a málokdo z nás dokáže zkušeně reklamovat nesprávné
použití surovin (záměna krkovičky za karé nebo římského salá-
tu za ledový). „Ach, promiňte, to jsme si nevšimli.“ Zajímavé je,
že se restaurace téměř vždy splete v neprospěch hosta. Takže
kromě zkažené nálady nám zbývají hlavně různé hodnotitelské
programy, žebříčky a sociální sítě, kde jim to můžeme „napá-
lit“. Ale když nás podnik okouzlí, měli bychom umět i pochválit
a říci ostatním kamarádům – tohle vám vřele doporučuji!

KARÉ
(Ze sloupku Pavla Maurera)

Nejlepší maso ze střední
části hřbetu prasete.

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Zdeněk
Karásek
Ano, Egypt
začátkem
října.

Anketa Pojedete letos ještě k moři?

Dopisy a vzkazy

Spojenými silami
V historické Fantově budo-
vě pražského hlavního ná-
draží byla do roku 1918
umístěna plastika císaře
a krále Františka Josefa I.
po stranách s heslem „Viri-
bus unitis“ (Spojenými si-
lami). Nebylo by od věci,
kdyby sem byla původní
plastika vrácena v rámci
generální opravy budovy?
Vavřínový věnec kolem
hesla města Prahy „Praga
mater urbium“ je dost div-
ný. Nádraží se také jmeno-
valo původně Nádraží císa-
ře Františka Josefa. Ve Víd-
ni, ač republika a zprvu
po roce 1918 byla
Habsburkům přímo nepřá-
telská, je celou dobu ná-
zev Wien Franz-Jo-
sefs-Bahnhof nezměněn.
To jen u nás se neustále
boří busty a sochy a staví
nové, aby se opět někdy
zbořily.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

Poděkování
Chtěla bych moc poděko-
vat paní, co rozdává de-
ník v metru na Pankráci.
Je strašně milá a pozitivní.
A hlavně je to v celé Praze
jediný člověk, který mi
každé ráno přeje hezký
den! IVA BROUČKOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Zajímavé je, že se
restaurace téměř
vždy splete v nepro-
spěch hosta.

Slovo dne

„To, že nějaká
vláda řekne, že ji

rozsudek
nezajímá, nelze
akceptovat.“
ANGELA MERKELOVÁ
NĚMECKÁ KANCLÉŘKA

Pustila se do Maďarů ohledně
sporu kolem přerozdělování

migrantů podle stanovených kvót.



www.metro.cz JOB středa 13. září 2017 13

Čeští zaměstnava-
telé plánují mírně
nabírat nové za-
městnance i ve
čtvrtém čtvrtletí.
Vmenších firmách
do 250 zaměstnan-
ců ale nábory již za-
čínají stagnovat.

Vyplývá to z pravidelného
průzkumu společnosti Man-
power mezi 750 zaměstnava-
teli v soukromém i veřejném
sektoru. Přijímat nové za-
městnance plánují podle prů-
zkumu nadále čtyři procenta
zaměstnavatelů, naopak tři
procenta očekávají snižování
jejich počtu.
Na 93 procent oslovených

uvedlo, že během čtvrtletí
změnu nechystá. Čistý index
trhu práce tak činí plus jedno
procento, v předchozím čtvrt-
letí to byla plus dvě procenta.
„Situace u jednotlivých za-
městnavatelů ale vykazuje
velké rozdíly. Zatímco větši-
na firem v automobilovém,
logistickém a maloobchod-
ním sektoru nabírá stále
nové zaměstnance,malé pod-
niky již neplánují další ná-

růsty zaměstnanců,“ uvedla
generální ředitelka Man-
powerGroup pro ČR a Sloven-
sko Jaroslava Rezlerová.
Zpomalující náborové plá-

ny zaměstnavatelů na posled-
ní čtvrtletí také souvisí s pří-
chodem slabé sezony na trhu
práce. Na přelomu roku fir-
my tolik nenabírají a zároveň
lidé nechtějí ve vánočním ob-

dobí měnit práci. I tak bude
pokračovat jedno z nejpřízni-
vějších období pro uchazeče
o zaměstnání. Tak nízký po-
čet nezaměstnaných byl na-
posledy v letech 2007 až
2008.
Firmy si začínají přetaho-

vat zaměstnance pomocí vyš-
ších mezd, které v některých
případech rostly až o 30 pro-

cent, dodala Rezlerová. Nejsil-
nější náborové aktivity jsou
ve velkých společnostech
nad 250 zaměstnanců, kde 29
procent předpokládá nárůst
a dvě procenta pokles počtu
zaměstnanců. Střední podni-
ky předpovídají náborové plá-
ny s indexem plus 12 procent
a malé podniky plus pět pro-
cent. Zaměstnavatelé v mik-
ropodnicích, kterých je nejví-
ce, hlásí mírný pokles s in-
dexem minus jedno procen-
to.
Nejvíce chtějí zaměstnávat

firmy v odvětví ubytování
a stravování s čistým in-
dexem trhu práce plus sedm
procent. Další nárůst počtu
pracovních sil očekávají za-
městnavatelé ve velkoobcho-
du a maloobchodu s plus pěti
procenty a stavebnictví se
dvěma procenty.
Největší pokles očekávají

zaměstnavatelé ve zpracova-
telském průmyslu s minus
osmi procenty a těžbě nerost-
ných surovin s minus třemi
procenty. Zaměstnavatelé
v Praze očekávají nárůst po-
čtu pracovních sil, čistý in-
dex trhu prácemá zde hodno-
tu plus pět procent. Na Mora-
vě hodnota stagnuje a zaměst-
navatelé v Čechách hlásí ne-
jisté náborové prostředí s mi-
nus dvěma procenty. ČTK

Více na www.jobdnes.cz/detail/ALPL9U

Adecco spol. s
r.o.

Výrobní operátor-montáž a
kompletace Chomutov Formování
materiálu a kontrola kvality.Nástup jako
interní zaměstnanec, příspěvek na
dopravu, náborový příspěvek 12 000 Kč a
čtvrtletní prémie, 4+1 týden dovolené.
Tel. 602 193 941, email:
pavla.polakova@adecco.com.

Více na www.jobdnes.cz/detail/VX1Y2C
JLV, a.s.

Skladník–přípravář vozu (HPP/DPČ)
- Praha 4 příprava zboží pro jídelní vozy,
12h. denní a noční směny. Požadujeme:
dobrý zdrav. stav, znalost PC. Nabízíme:
dotované obědy, 13. plat. Mzda: HPP až
23000 Kč; DPČ 100-115 Kč/h. job@jlv.cz
Tel. 724316711

Více na www.jobdnes.cz/detail/GHJL9P

Městská část
Praha 18

Samostatný/á referent/ka odb.
školství,kultury a tělovýchovy ÚMČ
Praha 18 vypisuje výběrového řízení na
pozici samostatný/á referent/ka odboru
ŠKT. Celé znění je k dispozici na
www.letnany.cz. Kontakt:
denisaliptakova@letnany.cz, 284028114

Více na www.jobdnes.cz/detail/YQFS10

RESMONT spol.
s r.o.

Přípravář staveb Stavební firma hledá
přípraváře staveb pro pracoviště v
Královicích - Praha 10, ulice K Uhříněvsi
116. Nástupmožný ihned. VOLEJTE 731
440 097.

Více na www.jobdnes.cz/detail/NWPSHU
PBtisk a.s.

Ostraha objektu Mimo prac. dobu
možnost práce pro soukromé účely -120
Kč/hod Nabízíme bydlení (v hodnotě 5t.
Kč/měs.) a telefon. Požadujeme - trestní
bezúhonnost, dobrý fyzický stav, ŘP sk. B
a C Nástup od října 2017

Více na www.jobdnes.cz/detail/PQ2X2J

Tesco Stores
ČR a.s.

Skladník/ce v distribučním centru
Postřižín (u Kralup n. V.)Mzda 20 930
- 24 000 Kč/měs. (navýšení mzdy do 2
let), doba neurčitá. Autobus. doprava,
sleva 10% na každý nákup v síti Tesco,
až 6 dní rekondičního volna. Více na tel.
727 827 168, 315 668 121.

Práci najdou lidé třeba v hotelech. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

Intimní

Nezaměstnanost

V Česku v srpnu klesla na čty-
ři procenta z červencových
4,1 procenta. V září se zřejmě
dostane pod čtyři procenta.

● Uchazečů o práci bylo jen
296 826.

● Nejméně od června 1998.

Sociální sítě jsou fenoménem
dnešní doby. Vyvíjejí se ale
tak rychle, že než se dokáže-
me zorientovat ve fungování
jedné, stane se prakticky ne-
zbytností začít používat další
dvě. Komunikace přes sociál-
ní sítě totiž dokáže zásadně
zefektivnit kontakt uvnitř fir-
my i směrem k novým kandi-
dátům. Pokud víme, jak na
to.
Podle průzkumu z loňské-

ho roku využívá sociální sítě
při hledání nových zaměst-
nanců jen 10 % českých fi-
rem. Třeba nejrozšířenější
profesní síť LinkedIn má
vČesku téměřmilion uživate-
lů, přesto je přímo firmami
využívána minimálně. Přes
40 % tuzemských společností
dá přednost najímání perso-
nální agentury.
„Pokud se už firmy v Česku

rozhodnou proniknout do

on-line světa, v drtivé většině
se soustředí výhradně na Fa-
cebook a LinkedIn. Oslovit
především mladé lidi přitom
mohou i prostřednictvím dal-
ších sítí,“ říká Michal Har-
dyn, který založil kariérní
portál VímVíc.cz.
Změnit by to měl

workshop Digitální HR pro
personalisty a lovce talentů
s názvem „Digitální recruit-
ment: Nábor přes sociální

sítě a HR marketing“, který
proběhne v září a říjnu v Pra-
ze a Brně. Registrovat se je
možné na www.digitalni-
hr.cz. Na každém z termínů
jsou navíc k dispozici čtyři
místa pro studenty vysokých
škol zdarma. Pokud se tedy
studenti zajímají o HR, rádi
by přispěli ke svému vzdělání
a dozvěděli se řadu novinek,
mohou poslat motivační do-
pis organizátorům. MET

• MOVITÉŽENYhledajíMILEN-
CE! DISKRÉTNĚ! Pošli SMS ve
tvaru 47XKH a text na 909 15 50
• Mamina v domácnosti hledá
rozkoš! Pomůžeš? Iva 44. Za-
volej na 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na číslo 909 15 40 s
kódem 35RBG a tvůj text!
• Zaplnit mé šťavnaté tělíčko
až po okraj rozkoší není snadný
úkol! Ale TY to dáš! Zdena 46.
Volej na 909801801 kódBVD50

• Vdova Hanka 53. Rozptyl můj
steskhezkýmmilováním!Vášeň
a pochopení odměním! Jsem
nenasytná, ale stále smutná! Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 42VXZ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Zaměstnance potřebují v Praze

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše exekuce, dluhy,
zástavy! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730139991

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Sociální sítě. Jak přes ně hledat lidi



komerční příloha METROLIVE středa 13. září 2017 14

RockOpera Praha zahajuje
podzim s podtitulem Music
Salvation, kterým se divákům
rozhodla dát jasně najevo, že
není jen obyčejným hudeb-
ním divadlem, ale že její vý-
pravná ohnivá a akrobatická
show se odehrává pouze za do-
provodu živé kapely a velkých
hlasů tuzemské nejen rocko-
vé scény.

„RockOpera Praha není příz-
nivcem zpívání za doprovodu
playbacku. Necháváme se in-
spirovat velkými rockovými
koncerty a svá vystoupení obo-
hacujeme silnými strhujícími
příběhy. Ty dávají jak našim
představením, tak naší hudbě
další dimenzi příznačnou
i pro klasické opery nebo sym-
fonické básně. Že naše divadlo
klade velký důraz i namuziku
jako takovou, dokládají také
naše studiové nahrávky, které
se už brzy objeví v celosvěto-
vých on-line obchodech,“ říká
výkonná ředitelka, libretistka
a zpěvačka Pavla Forest.

Na prkna se po prázdni-
nách vracejí stálice divadla
jako Kamil Střihavka, Jan
Toužimský, Viktor Dyk, Jiří
Zonyga, Žántí a další. Do re-
pertoáru zařadí nové rockové
opery jako Proces nebo Malý
princ, ale také už zavedená
díla. Jmenujme například

Fausta neboOidipa Tyrana, je-
hož záznam se dokonce obje-
vil ve vysílání České televize.
Divadlo navíc chystá koncert-
ní premiéru připravované
rockové opery Vymítač, která
se bude inspirovat exorcis-
mem.

„Vymítač bude asi jedna

z nejtemnějších a nejtvrdších
oper, jaké jsme zatím uděla-
li,“ dodává k novému projek-
tu umělecký ředitel, klávesis-
ta a skladatel Milan Stei-
gerwald.

Diváci RockOpery Praha,
kteří sní o tom stát se pevnou
součástí divadla, mají navíc

nyní jedinečnou možnost se
ke svému snu přiblížit. Rock-
Opera se totiž rozhodla dát
každému z nich šanci zúčast-
nit se Rockové akademie. Od-
tud už to může být jen krůček
na prkna, jež znamenají svět.
Nyní otevírané Mistrovské
kurzy, do nichž může vstou-
pit kdokoliv, jsou určené pro
pokročilé i začínající zájemce
a také pro laiky chtějící třeba
jen nahlédnout do zákulisí di-
vadla. Pod vedením odbor-
ných lektorů se každý z nich
dočká individuálního přístu-
pu. Žáci budou mít možnost
učit se od takových jmen jako
Kamil Střihavka, Pavla Forest,
Irina Andreeva nebo Richard
Scheufler. Kurzy nezahrnují
zdaleka jen pěvecké disciplí-
ny, ale také hru na baskytaru,
klavír, maskérství a další.

Závazné přihlášky můžete
posílat prostřednictvím e-mai-
lu asistentka@rockopera.cz,
nebo na webu www.rockope-
ra.cz/akademie. JIŘÍ ŠTRAUB

RockOpera Praha. Hudební
spása a exorcismus

Opera Faust LIBOR NEDVÍDEK

BeautyBuzz.cz

Bezplatné DERMOKOSMETICKÉ
poradenství
v dermocentrech lékáren Dr.Max*

OSMETICKÉ

ax*

Přijďte na odborné poradenství
a vyšetření pleti diagnostickým
přístrojem do dermocenter
lékáren Dr.Max.

*Kompletní seznam dermocenter viz
Neplatí v dermocentrech: Karlovy Vary – Kpt. Jaroše 375/1, Mladá Boleslav – tř. Václava Klementa 1459, Ostrava – Masarykovo náměstí 3090/15 a Mladá Boleslav – Jičínská 1350.



www.metro.cz SPORT středa 13. září 2017 15

Štvanice jemístem, kde hrály
tenisové legendy, ale tuto ne-
děli bude patřit Centrální
kurt florbalistkám a florbalis-
tům. V letošním ročníku Su-
perligy se tu utkají týmy FbŠ
Bohemians a Fat Pipe Florbal
Chodov. Netradiční, ale láka-
vé. O spojení se Štvanicí hovo-
řil pro deník Metro trenér
Chodova David Podhráský.

Florbal se se svým Superfi-
nále už několikrát dostal
až do O2areny a teď míří
na Štvanici. Kdo s tím ná-
padem přišel a co si od
toho oba kluby slibují?
Jedná se o druhý ročník

Open Air, kdy se s Bohemkou
na Štvanici utkáme. S tímto
odvážným nápadem přišli zá-
stupci Bohemians a my jsme
rádi, že si pro spolupráci vy-
brali právě nás. Ten hlavní dů-
vod je jasný, dostat florbal na
speciální místo a díky tomu
udělat další krok do povědo-
mí fanoušků i partnerů.

Na jakém povrchu budete
hrát a kdy se položí?
Hrát se bude na tradiční

florbalové gumě, na které se
například hrají všechna tele-
vizní utkání nebo reprezen-
tační akce. Pokládat se má
v pátek večer.

Jak jste promysleli vliv po-
časí? Budete hrát za
jakýchkoli podmínek?
Určitě ne! Zdraví hráčů je

pro nás na prvním místě

a hned za ním zážitek pro di-
váky. Oba kluby se dohodly
na jasných pravidlech, jak se
bude postupovat v případě
nepřízně počasí. Ale věříme,
že bude vše v pořádku a oba
zápasy se odehrají.

Jak se proti prochladnutí
budou chránit hráči?
Uděláme si do termosky

grog. (smích) Většina hráčů
nosí termoprádlo, které regu-
luje teplotu a saje pot, takže
by to neměl být problém. Dvě
hodiny to určitě vydržíme.

Jaký je zájem o vstupenky?
Hodně lidí čeká na přesněj-

ší předpověď počasí. Pokud
bude hezky, tak si myslím, že
budeme atakovat florbalový
rekord v základní části soutě-
že (nyní je 2315 diváků, pozn.
redakce). Zisk ale není úče-
lem akce. Cílem je nabídnout
divákům i hráčům neopako-
vatelný zážitek. JOSEF ŠKVOR

Váňa Velkou letos nepojede
Osminásobný vítěz Velké pardubické Josef Váňa se letos
na start slavného dostihu nepostaví. Čtyřiašedesátiletý
žokej a trenér řekl Radiožurnálu, že by se nestihl připra-
vit. S jezdeckou kariérou ale nekončí. „Když se mi podívá-
te na pupek, tak tenhle rok ani nejsem připravený na to,
že bych měl jet Velkou pardubickou. Ale neházím flintu
do žita. Pokud se nám s doktory podaří zažehnat mé pro-
blémy, rád si na to sednu,“ uvedl Váňa. MAFRA

Zprávy krátce

Bohemians a Chodov hrály na Štvanici už loni. PAVEL DOUBEK

Peníze na obnovu
Mezinárodní olympijský
výbor poskytne milion do-
larů (téměř 22 milionů ko-
run) na obnovu sporto-
višť, která v karibských ze-
mích zničil hurikán Irma.
Částka se ještě může zvý-
šit, až budou zmapovány
následky katastrofy. I přes
ni se má na konci září
v Sarasotě konat mistrov-
ství světa ve veslování.

Kouč Irů řídil opilý
Trenér fotbalistů Severní-
ho Irska Michael O’Neill
necelý týden po výhře 2:0
nad Českou republikou
v kvalifikaci mistrovství
světa řídil pod vlivem al-
koholu a čeká ho soud.
Osmačtyřicetiletý O’Neill
se má dostavit k soudu
10. října, dva dny po závě-
rečném kvalifikačním
utkání v Norsku. ČTK

inzerce

Špičkový florbal
zavítá na Štvanici

Na co se v neděli těšit

Zápas 2. kola Extraligy žen
mezi týmy FbŠ Bohemians
a Florbal Chodov se hraje
17. září od 12.30 hodin. Ná-
sledně nastoupí od 15 hodin
na Centrálním kurtu na
Štvanici muži v rámci 3. kola
Tipsport Superligy.

● Od 11 do 18 hodin bude pro
malé i velké fanoušky připra-
veno florbalové minihřiště
3 na 3, velká dětská soutěž,
fanshopy obou klubů, měřič
rychlosti střelby, stánky flor-
balových značek, smilebox,
trofej vítězů Tipsport Superli-
gy, ale i taneční vystoupení.

● Divácké soutěže se uskuteč-
ní na hřišti i v hledišti.

● Vstupenky jsou za 90 korun
k mání v předprodejní síti
Ticketportal. Více informací
o utkání najdete na webu
www.florbalopenair.cz




